
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-62

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PNRR – M5.C2. I2.2 Piani Integrati - Piano Urbano Integrato (PUI).
ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC) – LOTTO 2 – CIG: 9166650EDE.
Affidamento all’operatore economico AGLARCHITECTS SRL (mandataria) del servizio di 
progettazione architettonica impiantistica, strutturale e specialistica a livello definitivo 
finalizzata all’appalto, comprensiva di componente geologica e relative indagini e del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa all’intervento: “Lungomare 
Canepa: nuovo parco urbano lineare - PNRR M5C2-2.2 PUI Sampierdarena”. CUP: 
B32H22002310006 - MOGE: 20996 - CIG: 9779314136 – Parziale rettifica della 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-36 adottata il 24/04/2023 ed esecutiva il 
28/04/2023 per mero errore materiale.

Adottata il 12/06/2023
Esecutiva dal 12/06/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12/06/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-62

OGGETTO: PNRR – M5.C2. I2.2 Piani Integrati - Piano Urbano Integrato (PUI).
ACCORDI  QUADRO  AI  SENSI  DELL’ART.  54  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  SERVIZI  DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA  (PNRR)  E  DEL  PIANO  NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC) – LOTTO 2 – CIG: 9166650EDE.
Affidamento  all’operatore  economico  AGLARCHITECTS  SRL  (mandataria)  del  servizio  di 
progettazione architettonica impiantistica, strutturale e specialistica a livello definitivo finalizzata 
all’appalto,  comprensiva di componente geologica e relative indagini e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativa all’intervento: “Lungomare Canepa: nuovo parco urbano 
lineare - PNRR M5C2-2.2 PUI Sampierdarena”. CUP: B32H22002310006 - MOGE: 20996 - CIG: 
9779314136 – Parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-36 adottata il 
24/04/2023 ed esecutiva il 28/04/2023 per mero errore materiale.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 vie-
ne istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 5 Componente 2 Investimento 2.2 prevede 
l’effettuazione di interventi “Al fine di favorire una migliore inclusione sociale riducendo l'emargi-
nazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupe-
ro, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie  e delle aree 
pubbliche, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti 
ed al consumo energetico”;

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 17/03/2022 il Comune di Genova ha approvato n. 
14 progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi da proporre alla Città Metropolitana di 
Genova per essere ricompresi nel Piano Urbano Integrato ex art. 21 del Decreto Legge 152 del 6 no-
vembre 2021 (convertito nella l. 233/2021), in attuazione della linea progettuale «piani integrati - 
M5C2 – investimento 2.2» nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, per un importo 
complessivo di euro 91.200.000,00;

- un ulteriore intervento per la riqualificazione di via Giotto per un importo complessivo di euro 
1.014.274,00 è stato presentato al Ministero dell’Interno, portando così la richiesta a valere sui Piani 
Urbani Integrati a complessivi euro 92.214.274,00 per un totale di n. 15 interventi;

Premesso infine che:

- l’intervento “Lungomare Canepa: nuovo parco urbano lineare realizzato sulla sommità di un via-
dotto  a  copertura  delle  due  carreggiate  -  PNRR  M5C2-2.2  PUI  Sampierdarena”  (CUP:  B32-
H22002310006 -  MOGE: 20996) è  stato inserito  nel  Programma Triennale dei  Lavori Pubblici 
2022-2023-2024 in sede di II adeguamento, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
32 del 21 aprile 2022;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-62  adottata  il  11/05/2022,  esecutiva  dal 
17/05/2022, si è preso atto dell’approvazione con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con 
il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  22  aprile  2022,  di  n.  15  interventi  per  euro 
92.214.274,00, per mezzo di risorse statali erogate dal Ministero dell’Interno “finanziato dall'Unio-
ne europea – Next Generation EU”;

- a seguito di una rimeditazione dell’intervento a causa di rilevanti criticità tecniche unite a rincari  
per la sua realizzazione il Comune di Genova ha proposto una rimodulazione dell’intervento, sem-
pre nella finalità della mitigazione ambientale, nel contesto del più ampio progetto di recupero e ri-
qualificazione della fascia costiera della Città di Genova predisposto dall’Arch. Renzo Piano, par-
tendo dal quartiere di Sampierdarena fino all’asse viario di Corso Italia, con la creazione di un unico 
parco urbano lungo oltre 9 km;

Considerato che:

- sulla base di quanto sopra si è provveduto a rimodulare il titolo nell’ambito del IV adeguamento 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 64 del 3 novembre 2022, suddividendolo nei seguenti due titoli distinti:

• “Lungomare  Canepa:  nuovo  parco  urbano  lineare  -  PNRR  M5C2-2.2  PUI  Sampierdarena 
(CUP: B32H22002310006 - MOGE: 20996)”, per complessivi euro 15.000.000,00;

• “Waterfront di Levante: recupero - Piazzale Kennedy: nuovo parco urbano lineare con sotto-
stante parcheggio e revisione degli innesti su Viale Brigate Partigiane - PNRR M5C2-2.2 PUI-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sampierdarena  (CUP:  B32H22012080006  -  MOGE:  21050)”,  per  complessivi  euro 
25.000.000,00;

-  della  sopra menzionata  rimodulazione  si  è  preso atto  con Determinazione  Dirigenziale  2023-
188.0.0.-1;

-  l’intervento  in  questione,  così  come  ridefinito,  è  stato  ufficialmente  approvato  dal  Ministero 
dell’Interno con Decreto del 21 dicembre 2022, pubblicato in G.U. il 3 gennaio 2023, a seguito del 
quale  è  stato  sottoscritto,  per  accettazione,  il  nuovo  atto  d’obbligo  trasmesso  dalla  Città 
Metropolitana di Genova in data 09/02/2023, ed acquisito al protocollo di Questo Ente con numero 
0059644.E.

- con Determinazione Dirigenziale 2023-188.0.0.-21, adottata in data 30/03/2023 ed esecutiva dal 
18/04/2023, si è provveduto all’appostamento a bilancio delle risorse;

Considerato altresì che:

- gli uffici della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Progettazione, sulla base delle 
priorità individuate dalla Civica Amministrazione, hanno provveduto all’elaborazione del Progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica, denominato “Lungomare Canepa: nuovo parco urbano lineare” 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale DGC-2023-55 del 13/04/2023;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-188.0.0.-36  adottata  il  24/04/2023  ed  esecutiva  il 
28/04/2023 si  è  proceduto  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  all’operatore  economico 
AGLARCHITECTS  SRL  (mandataria)  per  un  importo  di  euro  327.602,69 
(trecentoventisettemilaseicentodue/69) oltre euro 13.104,11 (tredicimilacentoquattro/11) per oneri 
previdenziali al 4% ed euro 74.955,50 (settantaquattromilanovecentocinquantacinque/50) per IVA 
al  22%  per  complessivi  euro  415.662,30  (quattrocentoquindicimilaseicentosessantadue/30) 
all’interno degli Accordi Quadro come meglio analizzato nella Determinazione sopracitata e a cui si 
rimanda; 

Dato atto che:

-  con  la  medesima  Determina  Dirigenziale  veniva  erroneamente  indicato,  nell’oggetto  e  nel 
dispositivo, il livello di progettazione (livello di FTE invece che livello definitivo); 

Dato atto inoltre che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe 
Cardona, Direttore del Servizio di cui trattasi e Responsabile Unico del Procedimento, che è incari-
cato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Responsabile, attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 
n. 108.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5,179, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.
Visto il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G.C. n. 250/2007 e 
ss.mm.ii.
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2.
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di  rettificare  parzialmente la Determinazione Dirigenziale  di affidamento n.  2022-188.0.0.-36 
adottata il 24/04/2023 ed esecutiva il 28/04/2023, nella parte in cui si indica erroneamente, tanto nel 
titolo quanto nel dispositivo, il riferimento al livello di progettazione come PFTE; 

2. di prevedere che il titolo e l’affidamento del servizio siano da correggere come segue: “PNRR - 
M5.C2. I2.2 Piani Integrati - Piano Urbano Integrato (PUI). ACCORDI QUADRO AI SENSI DEL-
L’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NEL-
L’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO 
NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  –  LOTTO  2  –  CIG: 
9166650EDE. Affidamento all’operatore economico AGLARCHITECTS SRL (mandataria) del ser-
vizio di progettazione architettonica impiantistica, strutturale e specialistica a livello definitivo fina-
lizzata all’appalto, comprensiva di componente geologica e relative indagini e del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione relativa all’intervento: “Lungomare Canepa: nuovo parco ur-
bano lineare - PNRR M5C2-2.2 PUI Sampierdarena”. CUP: B32H22002310006 - MOGE: 20996 - 
CIG: 9779314136;

3. di  confermare  la  validità  di  ogni  altro  dato  contenuto  nella  Determinazione  Dirigenziale  di 
affidamento n. 2022-188.0.0.-36 adottata il 24/04/2023 ed esecutiva il 28/04/2023;

4. di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione, di 
comunicare  all’affidatario  e  ad  ogni  altro  ufficio  competente  della  Civica  Amministrazione  il 
presente provvedimento, al fine di rendere note le variazioni intervenute;

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova - sotto sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


